Ata da Sessão de Julgamento de 04/11/2024

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de 2024, na hora e local de costume, reuniu-se o(a) 2ª TURMA do TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em sessão ordinária (telepresencial, virtual), sob a presidência sem designação de presidente,

presentes o Exmo. Sr. Desembargador ANTONIO TEOFILO FILHO, o Exmo. Sr. Desembargador CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO, o
Exmo. Sr. Desembargador EMMANUEL TEOFILO FURTADO, o Exmo. Sr. Desembargador FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA, o

Exmo. Sr. Desembargador JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA, o Exmo. Sr. Desembargador PAULO REGIS MACHADO BOTELHO.
Presente(s), ainda, a Ilustre Procuradora do Trabalho FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO. Iniciando as atividades, o Presidente,

após saudar todos os presentes, passou a palavra para comunicações. Esteve presente para acompanhar a sessão, na condição de
ouvinte, a estudante de Direito Lilian Karine Oliveira Martins. Logo após, passou-se à apreciação dos processos aptos para julgamento,
começando pelos processos com pedidos de sustentações orais, e, em seguida, aos demais processos, a seguir: RORSum 0000037-
59.2024.5.07.0036. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao

Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Sebastiao Camilo da Silva (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr.
Gustavo Oliveira Galvao), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Sebastiao Camilo da Silva (Dr.

Yuri Ferreira de Medeiros). RELATOR: JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum
0000045-54.2024.5.07.0030. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Andre Luis de Lima (Dr. Yuri Ferreira

de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich).
RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Andre Luis de Lima (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Companhia
Castor de Participacoes Societarias (Dr. Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich), Paqueta Calcados Ltda - Em

Recuperacao Judicial (Dr. Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de Cartoes de Credito
Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum

0000046-21.2024.5.07.0036. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Cristiano Lemos Rocha (Dr. Yuri
Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil

Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Companhia Castor de Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Cristiano Lemos Rocha
(Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora

de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de
apregoamento.; ROT 0000064-02.2024.5.07.0017. RECORRENTE: Midia Martins dos Santos (Dr. Tiago Rocha Rodrigues Silva).

RECORRIDO: Banco Bradesco S.A. (Dra. Carla Elisangela Ferreira Alves Teixeira). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO.
DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000076-56.2024.5.07.0036. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo

Oliveira Galvao), Maria Suely Pinto dos Santos (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr.
Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Companhia Castor de Participacoes

Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Maria Suely Pinto dos Santos (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em
Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich).
RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000086-03.2024.5.07.0036.
RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro

Canisio Willrich), Rosa Cilda Ferreira da Silva (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira
Galvao), Companhia Castor de Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial

(Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich), Rosa Cilda Ferreira da
Silva (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.;

RORSum 0000088-88.2024.5.07.0030. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Paqueta Calcados Ltda -
Em Recuperacao Judicial (Dr. Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich), Valeriane Moura Farias (Dr. Yuri Ferreira de

Medeiros). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Companhia Castor de Participacoes Societarias (Dr.
Nelson Wilians Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Nelson Wilians

Fratoni Rodrigues, Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich),
Valeriane Moura Farias (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros). RELATOR: JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendente de

apregoamento.; RORSum 0000183-81.2024.5.07.0010. RECORRENTE: Mateus da Silva Arruda (Dr. Jose Italo Correia Barbosa).
RECORRIDO: Supermercado Sao Francisco Ltda (Dr. Gustavo Albano Amorim Sobreira). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO

BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000326-22.2024.5.07.0026. RECORRENTE: Felipe Gomes da Silva (Dr.
Lucas Teofilo Lima Cruz Farias Cavalcante), Lojas Moveletro Ltda (Dr. Liberato Moreira Lima Neto). RECORRIDO: Felipe Gomes da

Silva (Dr. Lucas Teofilo Lima Cruz Farias Cavalcante), Lojas Moveletro Ltda (Dr. Liberato Moreira Lima Neto). RELATOR: FRANCISCO

JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000353-78.2024.5.07.0034. RECORRENTE: Pedalusa
Alimentos S/A (Dr. Gladson Wesley Mota Pereira). RECORRIDO: Rafael Rabelo Ribeiro (Dra. Karla de Alcantara Nogueira Borges).
RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000369-44.2024.5.07.0030.

RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Marcelo Henrique Aguiar Bulbassis (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros),
Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo

Oliveira Galvao), Companhia Castor de Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Marcelo Henrique Aguiar Bulbassis (Dr.
Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de

Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendente de
apregoamento.; ROT 0000372-23.2023.5.07.0001. RECORRENTE: Georgia Guimaraes de Barros Cidrao (Dr. Paulo Germano Autran

Nunes de Mesquita). RECORRIDO: Irep Sociedade de Ensino Superior, Medio E Fundamental Ltda. (Dr. Gustavo Oliveira Galvao).
RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000425-77.2024.5.07.0030.
RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Maria Cleudimar dos Reis de Macedo (Dr. Francisco Railson

Feitosa da Silva), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda
(Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Companhia Castor de Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Maria Cleudimar dos Reis de

Macedo (Dr. Francisco Railson Feitosa da Silva), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich),
Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA.
DECISÃO: Pendente de apregoamento.; ROT 0000426-19.2024.5.07.0012. RECORRENTE: Clinica Psicoser Ltda - Me (Dra. Clecia

Godinho Santos, Dr. Leonildo dos Santos Rodrigues). RECORRIDO: Thaislane da Silva Justino (Dra. Magda Rayanne Silva do
Nascimento). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000441-

31.2024.5.07.0030. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Antonio Charlie de Castro Gomes (Dr. Yuri
Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil

Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Antonio Charlie de Castro Gomes (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Companhia Castor de
Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich),
Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA.
DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000443-98.2024.5.07.0030. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo
Oliveira Galvao), Nayara Gabrielly Rodrigues de Sousa (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao

Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Companhia Castor de
Participacoes Societarias (Dr. Pedro Canisio Willrich), Nayara Gabrielly Rodrigues de Sousa (Dr. Yuri Ferreira de Medeiros), Paqueta

Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich), Praticard Administradora de Cartoes de Credito Ltda. (Dr. Pedro
Canisio Willrich). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000445-

50.2024.5.07.0036. RECORRENTE: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao
Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RECORRIDO: Adidas do Brasil Ltda (Dr. Gustavo Oliveira Galvao), Giovanni Lessa de Araujo (Dr.

Hiago Marques de Brito), Paqueta Calcados Ltda - Em Recuperacao Judicial (Dr. Pedro Canisio Willrich). RELATOR: JOAO CARLOS DE
OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000473-14.2024.5.07.0005. RECORRENTE: Mario Lucas

Nascimento Pereira (Dr. Eduardo de Oliveira Carreras). RECORRIDO: Concentrix Brasil Terceirizacao de Processos, Servicos
Administrativos E Tecnologia Empresarial Ltda. (Dr. Flavio Aldred Ramacciotti). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA.

DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0000605-05.2024.5.07.0027. RECORRENTE: Jose Wilson Gomes de Alencar (Dra.
Adyla Maria Franca Angelo, Dra. Camila Pereira de Lucena, Dr. Vladimir Macedo Cruz Cordeiro). RECORRIDO: Polo do Eletro Comercial

de Moveis Ltda (Dr. Paulo Franco Rocha de Lima, Dra. Samia Leandra Costa Castro). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO
BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.; AIRO 0000735-68.2023.5.07.0014. AGRAVANTE: Banco Bmg Sa (Dra. Carla Luiza
de Araujo Lemos), Cb Intermediacao de Negocios Ltda (Dra. Carla Luiza de Araujo Lemos), Help Franchising Participacoes Ltda. (Dra.
Carla Luiza de Araujo Lemos), Ismenea Maia de Araujo (Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler,
Dr. Raphael Bernardes da Silva). AGRAVADO: Banco Bmg Sa (Dra. Carla Luiza de Araujo Lemos), Cb Intermediacao de Negocios Ltda
(Dra. Carla Luiza de Araujo Lemos), Help Franchising Participacoes Ltda. (Dra. Carla Luiza de Araujo Lemos), Ismenea Maia de Araujo

(Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva). RELATOR: JOAO
CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendência de lançamento.; RORSum 0000814-25.2024.5.07.0010. RECORRENTE: Dc

Servicos Administrativos Para Restaurantes Ltda (Dr. Rafael Victor Albuquerque Rodrigues de Lima). RECORRIDO: Raimundo
Rodrigues da Silva (Dr. Igor Cruz Azevedo). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendência de lançamento.;

AIRO 0000964-49.2024.5.07.0028. AGRAVANTE: Juazeiro Petroleo Ltda (Dr. Allan Dyogenes de Sa Sampaio, Dra. Francisca Marta
Otoni Marinheiro Rodrigues, Dr. Igor Otoni Amorim, Dra. Maria Isadora Felix Gomes). AGRAVADO: Damiao Ribeiro da Silva (Dr.
Eliveuton Vasques Landim, Dra. Hetayne Parente Vasques, Dr. Olavo Sampaio Leite Marques). RELATOR: JOAO CARLOS DE

OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendência de lançamento.; ROT 0001004-74.2022.5.07.0004. RECORRENTE: Roberio Alves da Costa
(Dr. Edson Alves Viana Junior), Solida Servicos Eireli (Dr. Jose Williams Cito Ramalho Filho, Dra. Kilvia Magaly Holanda Rabelo).

RECORRIDO: Conjunto Residencial Vila dos Bosques (Dr. Roberio Oliveira Barbosa), Real Servicos de Locacao de Mao de Obra Ltda
(Dr. Abraao Barbosa Freire de Sousa, Dr. Francisco Abraao Freire de Sousa), Roberio Alves da Costa (Dr. Edson Alves Viana Junior),

Solida Servicos Eireli (Dr. Jose Williams Cito Ramalho Filho, Dra. Kilvia Magaly Holanda Rabelo). RELATOR: JOAO CARLOS DE
OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0001138-67.2023.5.07.0004. RECORRENTE: Valdenir Araujo

Felicissimo (Dra. Fernanda Medeiros dos Santos Brandao de Barros). RECORRIDO: Comercial de Carnes Araturi Ltda (Dr. JoãO Vicente
LeitãO, Dr. Marcos Martins Albuquerque), Fatima Servicos de Transporte Eireli (Dr. JoãO Vicente LeitãO, Dr. Marcos Martins

Albuquerque). RELATOR: JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA. DECISÃO: Pendência de lançamento.; ROT 0001246-
93.2023.5.07.0005. RECORRENTE: Jose Eurimar Carneiro (Dra. Sara Livia Lima Moura). RECORRIDO: Taise Maria Ramos Gomes Ltda

(Dr. Rahamon Freire de Sousa Bezerra). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendência de lançamento.;
ROT 0001266-97.2023.5.07.0033. RECORRENTE: Cleiton de Carvalho Silva (Dr. Nuno Alvares de Matos Monteiro). RECORRIDO: M
Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos (Dr. Gladson Wesley Mota Pereira, Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RELATOR:
FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; ROT 0001485-43.2023.5.07.0023. RECORRENTE:
Antonio Martins Pereira Filho (Dr. Francisco Diego Fernandes Bezerra), Brisanet Servicos de Telecomunicacoes Ltda (Dra. Juliana de

Abreu Teixeira). RECORRIDO: Antonio Martins Pereira Filho (Dr. Francisco Diego Fernandes Bezerra), Brisanet Servicos de
Telecomunicacoes Ltda (Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendência de
lançamento.; ROT 0001494-69.2023.5.07.0034. RECORRENTE: Joao Batista Moreira de Sousa (Dr. Adriano de Alcantara Camargo, Dr.
Carlos Henrique da Rocha Cruz). RECORRIDO: M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos (Dra. Juliana de Abreu Teixeira).

RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; ROT 0001693-79.2023.5.07.0038.
RECORRENTE: Joventina da Silva Araujo (Dr. Francisco Frank Sinatra Dias Braga). RECORRIDO: Cooperativa de Trabalho de

Atendimento Pre-Hospitalar Ltda - Coaph (Dr. Daniel Cidrao Frota). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO:
Pendência de lançamento.; ROT 0001876-32.2022.5.07.0023. RECORRENTE: Marcel Nunes Targino (Dr. Francisco Carlos Tolstoi

Silveira de Alfeu, Dr. Livio Rocha Ferraz). RECORRIDO: Banco Bradesco S.A. (Dra. Carla Elisangela Ferreira Alves Teixeira). RELATOR:
PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; RORSum 0001905-15.2023.5.07.0034. RECORRENTE:

Bernardo Jorge Saraiva de Freitas (Dra. Ana Jade Leoncio Catunda). RECORRIDO: Alef Benicio de Sousa (Dr. Iage Figueiredo de
Castro Teixeira). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA. DECISÃO: Pendente de apregoamento.; ROT 0002095-

93.2023.5.07.0028. RECORRENTE: Sitio Barreiras Fruticultura Ltda (Dr. Thiago Bonavides Borges da Cunha Bitar). RECORRIDO:
Lavinia Vitoria Ferreira dos Santos (Dr. Samuel Pessoa Goncalves de Araujo). RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA.

DECISÃO: Pendente de apregoamento. E, para constar, eu _______________________________________ Rômulo de Sousa Frota,
Secretário(a) do(a) 2ª Turma, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por quem de direito.